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1. Úvod

Řeka Jizera je nejvýznamnějším pravostranným přítokem řeky Labe. Její

hydrologické pořadí je 1-05-01-001. Její název je starobylý, keltského původu. Podle

toku bylo pojmenováno pohoří Jizerské hory. Řeka propojuje území Krkonoš,

Jizerských hor a Českého ráje, přičemž tvoří osu celého území.

Jizera pramení na jihovýchodní straně hory Smrk v Jizerských horách, v nadmořské

výšce přibližně 885 m. Vlastní pramen leží zřejmě na polské straně hory. Jizera dále

protéká Národní přírodní rezervací Rašeliniště Jizery a v délce přibližně 15 km tvoří

česko-polskou hranici. Dále teče po hranici Krkonošského národního parku,

Podkrkonoším a následně přetíná Ještědsko-kozákovský hřbet. Po celou dobu má řeka

bystřinný charakter. Až k Turnovu se tak střídají úseky s velkým spádem a kamenitým

dnem s klidnějšími partiemi. Směrem od Turnova řeka protéká otevřenou krajinou, kde

má spíše mírný spád. V nadmořské výšce 169 m se v Lázních Toušeň mezi Brandýsem

nad Labem a Čelákovicemi vlévá do Labe. Délka toku je 164,6 km a plocha povodí má

2 193 km
2
. Průměrný průtok v ústí je 25,5 m

3
·s

-1
. Řeka Jizera protéká celkem osmi

městy. Mezi levé přítoky patří Mumlava, Huťský potok, Jizerka, Chuchelský potok,

Oleška, Mlýnský potok, Zbytský potok, Vrátský potok, Široký potok, Stebenka,

Libuňka, Podhájský potok, Žehrovka, Nedbalka, Veselka, Kněžmostka a Klenice.

Naopak pravými přítoky jsou Jizerka, Hrádecký potok, Jílovecký potok, Kamenice,

Žernovník, Huntířovský potok, Vranský potok, Frýdštejnský potok, Vazovecký potok,

Čtveřínský potok, Příšovka, Pěnčínský potok, Mohelka, Zábrdka, Bělá, Čistý potok,

Dalovický potok, Strenický potok, Bezenský potok a Zdětínský potok.

Jizera patří mezi nejčistší řeky v České republice. Slouží proto jako zdroj pitné

vody. Vodu z ní čerpají úpravny v Benátkách nad Jizerou a Sojovicích a vodárna

v Káraném poblíž soutoku Jizery s Labem je jednou z největších zásobáren pitné vody

pro Prahu. Zlepšení čistoty vody v Jizeře ještě výrazně podpořil projekt „Čistá Jizera“.

Ten se týkal celkem pěti největších měst Pojizeří a byl rozdělen na dvě části. První je

„Čistá Jizera I“ pro města Turnov, Semily a Jilemnici a druhou „Čistá Jizera II“ pro

Rokytnici nad Jizerou a Lomnici nad Popelkou. Náklady přesáhly 1 miliardu korun,

přičemž 540 milionů představovala dotace státního fondu životního prostředí a Fondu

soudržnosti Evropské unie. Zbytek částky uhradil investor stavby Vodohospodářské

sdružení Turnov a jednotlivá města.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Jizersk%C3%A9_hory
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jizersk%C3%A9_hory
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_p%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_rezervace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ra%C5%A1elini%C5%A1t%C4%9B_Jizery
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Krkono%C5%A1sk%C3%BD_n%C3%A1rodn%C3%AD_park
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Podkrkono%C5%A1%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%A1t%C4%9Bdsko-koz%C3%A1kovsk%C3%BD_h%C5%99bet
http://cs.wikipedia.org/wiki/Turnov
http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1zn%C4%9B_Tou%C5%A1e%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/Brand%C3%BDs_nad_Labem-Star%C3%A1_Boleslav
http://cs.wikipedia.org/wiki/Brand%C3%BDs_nad_Labem-Star%C3%A1_Boleslav
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cel%C3%A1kovice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mumlava
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hu%C5%A5sk%C3%BD_potok&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jizerka_(levostrann%C3%BD_p%C5%99%C3%ADtok_Jizery&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chuchelsk%C3%BD_potok
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ole%C5%A1ka_(%C5%99eka)
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ml%C3%BDnsk%C3%BD_potok_(p%C5%99%C3%ADtok_Jizery)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zbytsk%C3%BD_potok&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vr%C3%A1tsk%C3%BD_potok&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0irok%C3%BD_potok&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Stebenka&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Libu%C5%88ka
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Podh%C3%A1jsk%C3%BD_potok&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDehrovka
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nedbalka&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Veselka_(p%C5%99%C3%ADtok_Jizery)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kn%C4%9B%C5%BEmostka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Klenice_(%C5%99%C3%AD%C4%8Dka)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jizerka_(pravostrann%C3%BD_p%C5%99%C3%ADtok_Jizery)
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hr%C3%A1deck%C3%BD_potok_(p%C5%99%C3%ADtok_Jizery)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=J%C3%ADloveck%C3%BD_potok&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kamenice_(p%C5%99%C3%ADtok_Jizery)
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%BDernovn%C3%ADk_(potok)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hunt%C3%AD%C5%99ovsk%C3%BD_potok&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vransk%C3%BD_potok&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Fr%C3%BDd%C5%A1tejnsk%C3%BD_potok&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vazoveck%C3%BD_potok
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Ctve%C5%99%C3%ADnsk%C3%BD_potok&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=P%C5%99%C3%AD%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=P%C4%9Bn%C4%8D%C3%ADnsk%C3%BD_potok&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mohelka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1brdka
http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C4%9Bl%C3%A1_(p%C5%99%C3%ADtok_Jizery)
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Cist%C3%BD_potok&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Dalovick%C3%BD_potok&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Strenick%C3%BD_potok
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Bezensk%C3%BD_potok&action=edit&redlink=1

[…]


jednotlivými komorami. Také možnost čištění rybího přechodu je značně omezená.

Zjištěno také bylo nedodržování minimálního zůstatkového průtoku v profilu jezu ze

strany provozovatele MVE, což negativně ovlivňuje atraktivnost vstupu do rybího

přechodu i vlastní rybí ichtyocenózu v podjezí. Při odlovech bylo v rybím přechodu

zjištěno celkem 10 druhů ryb, přičemž výrazné reprodukční migrace byly zaznamenány

u pstruha obecného a střevle potoční. Prostupnost rybího přechodu v celé jeho délce

bohužel nebyla prokázána.

Ke konstrukčním závadám došlo především v důsledku nedodržení původní

projektové dokumentace či doporučení Komise pro rybí přechody. Většinu těchto závad

a nedostatků je možné bez enormních nákladů odstranit. Ovšem zda budou skutečně

odstraněny, záleží na provozovateli rybího přechodu, tedy na podniku Povodí Labe s. p.

Pro jednoznačné výsledky je třeba v šetření pokračovat i v následujících letech.

Ověřování funkčnosti rybích přechodů je velice nezbytné, často totiž dojde k odhalení

závad, na základě kterých je možné nově budované rybí přechody zkonstruovat tak, aby

maximálně plnily svou funkci.
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8. Přílohy

Obr. 1 Vstup do rybího přechodu s proudnicí sahající do podjezí (Foto: autor).

Obr. 2 Trasa rybího přechodu překrytá pororošty s molem pro vodáky (Foto: autor).
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Obr. 3 Výstup z rybího přechodu v nadjezí (Foto: autor).

Obr. 4 Odlov ryb elektrickým agregátem v proudnici pod rybím přechodem (Foto: P. Dvořák).
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Obr. 5 Vstup do rybího přechodu vedle vakového jezu při nedodržování MZP (Foto: autor).

Obr. 6 Oblast podjezí při nedodržování MZP (Foto: autor).
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Obr. 7 Hybrid pstruha obecného a sivena amerického tzv. „tygrovitá ryba“ (Foto: autor).
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9. Abstrakt

Ichtyofauna vybraných úseků v povodí Jizery

Fragmentace vodních toků příčnými stavbami má výrazný negativní vliv na

původní rybí společenstva a další vodní organismy. Na zprůchodňování toků pomocí

rybích přechodů se proto v posledních letech klade velký důraz.

V letech 2011 a 2012 bylo provedeno šetření na novém štěrbinovém rybím

přechodu na řece Jizeře v Turnově. Cílem práce bylo posouzení technického provedení

stavby rybího přechodu a jeho funkčnosti pro místní ichtyofaunu. Sledovány byly

především hydraulické poměry v rybím přechodu (průtok vody, rychlost proudění,

rozdíly hladin v jednotlivých komorách). Při technických kontrolách rybího přechodu

byl proveden odlov ryb pomocí elektrického agregátu. Druhová skladba ryb byla

zjišťována také v oblasti pod jezem. Pro odlov protiproudově migrujících ryb rybím

přechodem byla použita odlovná vrš. U odlovených ryb byla stanovena jejich délka těla

v mm a hmotnost v g. Následně byla vypočítána početní dominance, diverzita a

ekvitabilita.

Celkem bylo odloveno 519 kusů ryb o hmotnosti 6,395 kg. V rybím přechodu byl

potvrzen výskyt 10 rybích druhů, přičemž pod jezem byly zjištěny ještě další 3 druhy

ryb a 1 druh mihule. Reprodukční migrace byly potvrzeny u pstruha obecného a střevle

potoční. Plotice obecná, jelec proudní, okoun říční a jelec tloušť osídlili odpočívací

komory v rybím přechodu trvale. Rybí přechod má několik závad. Zjištěny byly velké

rozdíly hladin mezi komorami, značné rychlosti proudění vody, snížené pronikání světla

do vody v rybím přechodu, nedostatečná atraktivnost vstupu rybího přechodu a také

nedodržování minimálních zůstatkových průtoků. Rybí přechod se značně zanášel

splaveninami a možnost čištění je omezená. Funkčnost či selektivnost rybího přechodu

nebyla prokázána. V roce 2013 budou provedena další šetření.

Klíčová slova: Rybí přechod, migrace ryb, migrační bariéry, diverzita, řeka Jizera
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10. Abstract

Ichthyofauna of selected sections of the Jizera basin

Rivers fragmentation by migration barriers has a significant negative effect on

native fish communities and other river organisms. That is the reason why there has

been put a lot of emphasis on creating fish pass in rivers in recent years.

Between the years 2012 and 2013 there were carried out investigations on the new

slit fish pass on the Jizera River in Turnov. The aim was to assess the technical

realization of the construction of fish pass and functionality for local ichthyofauna.

Primarily we have focused on hydraulic conditions in the fish pass (water flow,

velocity, level differences in all chambers). During the fish pass technical inspection the

fish was being caught by electric aggregate. The species composition of fish was also

measured in the weir. Catching weir was used to catch the counter-migrating fish

through the fish pass. The caught fish was taken its body length in mm and weight in

grams and subsequently was calculated numerical dominance, diversity and evenness.

There were 519 pieces of fish caught weighing 6.395 kg in total. There was

confirmed presence of 10 species of fish in the fish pass, while in the weir were found 3

more species of fish and 1 species of lamprey. Reproductive migration was confirmed

for brown trout and minnow. Roach, dace, perch and chub have settled down in the

resting chambers permanently. There have been found several defects in the fish pass.

There have been found large differences between the levels of chambers, high flow

rates, reduced light penetration of the water in the fish pass, lack of entry attractiveness

of the fish pass and non-minimum residual flows. Fish passage is considerably clogged

by suspended dirt and the cleaning possibility is limited. Functionality and selectivity of

the fish passage has not been demonstrated. There will be further investigations carried

out in 2013.

Keywords: Fish pass, fish migration, migration barriers, diversity, the Jizera River