Posudek oponenta bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Ústav akvakultury
Student: Matrin Chytrý
Studijní obor: B4103 Zootechnika, rybnářství
Název bakalářské práce: Ichtyofauna vybraných úseků v povodí Jizery
Oponent bakalářské práce: Ing. Kamil Farský
Povolání oponenta: samostatný odborný pracovník státní ochrany přírody

Hodnocení práce:

Volba tematu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Řeka Jizera je součástí labské větve nadregionálního prioritního biokoridoru ve schválené koncepci zprůchodnění říční sítě ČR s návrhem opatření pro obnovu populace úhoře říčního.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Cíle práce byly zpracovatelem práce dosaženy s využitím veškerých jemu dostupných prostředků.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autor práce se beze zbytku vypořádal se zadáním předmětné bakalářské práce.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Pozitivním aspektem v této části práce je, že její autor se nebojí vyslovit vlastní hypotézu ohledně nefunkčnosti nově postaveného rybního přechodu přes vakový jez v Turnově ve smyslu zajištění migrací ichtyocenózy Jizery směrem proti proudu, která byla prakticky ověřena výsledky vlastních terénních průzkumů.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce bude v praxi využitelné pro potřeby vlastníka stavby, provozovatele MVE a příslušných orgánů ochrany přírody a vodprávních úřadů, jednak při snaze o odstranění zjištěných vad a nedostatků na předmětném rybím přechodu, dále při budoucím navrhování typově obdobných staveb s cílem vyvarovat se zde zjištěných konstrukčních nedodatků.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Domníváte se, že zvolený typ realizované stavby rybího přechodu je pro daný profil na Jizeře nejvhodnější pro zajištění migrací ryb směrem po i proti proudu?

Otázka 2: V jakém časovém horizontu vnímáte možnost opětovného výskytu lososa atlantského (*Salmo salar*) v Jizeře ve zde posuzovaném profilu?

Datum: 21. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: